Publicado no D.O.E. de:

16/12/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR RODOLPHO JOSÉ DEL

GUERRA – SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 150/14/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00161590/2025–95

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR RODOLPHO

JOSÉ DEL GUERRA, da cidade de SÃO JOSÉ DO RIO PARDO, faz saber aos

candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração

para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram

interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no

item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE

MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da

Prova de Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

85 – ARTE(S) (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES) (ENSINO MÉDIO

(BNCC/ ETIM/ MTEC/ EM COM ÊNFASES/ ITINERÁRIOS FORMATIVOS/ PD))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:

os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição,

após a aferição por parte da Comissão de Verificação.

Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

3/MARIANE DOMINGOS/454173374/44500917870

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

3 / MARIANE DOMINGOS / 454173374 / 44500917870 / 32,37;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR RODOLPHO JOSÉ DEL

GUERRA

ENDEREÇO: AVENIDA ALEXANDRE CARLOS DE MELO Nº 18

BAIRRO: JARDIM AEROPORTO – CEP: 13720–000 – CIDADE: SÃO JOSÉ

DO RIO PARDO

Data da prova: 29/12/2025

Horário: 10:00

Duração máxima da aula: 20 min

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será

sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo

escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:

1. “Materialidade, Linguagem e Simbolismo no Barroco: Diálogos entre a

Produção Artística na Europa e no Brasil”

·         Elementos da linguagem artística no período barroco (códigos, signos e

simbolismos)

·         Materiais e técnicas utilizadas no Barroco europeu e brasileiro

·         Processos formais e temáticos próprios do estilo barroco

·         Relações entre estética, cultura e religiosidade no contexto colonial

2. “Arte, Cultura e Tecnologia: Relações Estéticas, Sociais e Políticas na Produção

Artística Contemporânea”

·         Influências das novas tecnologias na arte

·         Relações entre arte, cultura, gênero, política e ética

·         Produções culturais e estéticas brasileiras (erudita, popular e de massa)

·         Processos criativos mediado por ferramentas digitais

3. “Patrimônio Cultural, Memória e Educação Estética: A Arte como Prática de

Preservação, Criação e Identidade”

·         Conceitos de patrimônio artístico, histórico, cultural (material e imaterial)

·         Práticas de preservação e memória

·         Saberes estéticos (imagem, corpo, tempo e espaço)

·         Espaços culturais e papel dos agentes culturais

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no

dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora

aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca

Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente –

ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0

(zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo

Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo

XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO

JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura

de Inscrições.

SÃO JOSÉ DO RIO PARDO, #DATA_CRIAÇÃO#

__________________________________________________

Nome e assinatura

Superintendente da Escola Técnica